DIÁRIO OFICIAL Nº 33372  7Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

Vigência: 11.05.2017 a 11.05.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339036
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA CARDOSO
CPF nº. 151.420.862-87
Endereço: Rua ANTONIO BARRETO nº.130,Ed. Village Offi  ce -
sala 1506, bairro Umarizal, município BELÉM/PA, CEP:68.440-
000,- FONE (91) 3229-1257
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 176707

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 137 de 03 de maio de 2017
CONSIDERANDO, o Memº nº 02/17, datado de 24/04/2017,
de procedência da Comissão de Sindicância, a qual solicita
Prorrogação do Prazo para conclusão dos Trabalhos, constantes
nos autos do Processo nº 2016/298370.
PRORROGAR por 30(trinta)dias, o prazo para conclusão
dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 079
de 06/03/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.333 de
15/03/2017, publicação nº 155432.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14 de abril
de 2017, encerrando-se o prazo em 13/05/17.
IRIS AYRES DE ZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 148 DE 10 DE MAIO DE 2017
CONCEDER, ao servidor WIRLEY OTÁVIO OLIVEIRA DE BARROS,
matrícula 57201350/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/
Médico, lotado na DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde,
01(um) ano de licença sem vencimento, para tratar assuntos de
interesse particular, no período de 06/03/2017 a 05/03/2018,
sem ônus para o Estado.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de
março de 2017.
IRIS AYRES DE ZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 176680
PORTARIA Nº 141 DE 05 DE MAIO DE 2017

RETIFICAR, a portaria nº 126 de 26 de abril de 2017, publicada
no Diário Ofi cial nº 33.366 de 04/05/2017, publicação nº
173543, que exonerou o servidor ADEILTON FERRAZ RIBEIRO,
matrícula nº 5897206/1, do cargo em comissão de Supervisor
Administrativo, código GEP-DAS-011.2, lotado na Agência
Municipal do IASEP/Paragominas.
Onde se Lê: A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar
do dia 1º de abril de 2017.
Leia-se: A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do
dia 04 de maio de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2017

O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-
IASEP torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 5.450, de 31 de
maio de 2005, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei
n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores. Objeto: Contratação
de empresa especializada em desenvolvimento, implantação
e manutenção preventiva, corretiva e evolutiva de sistema
informatizado de apoio à gestão a ser operado pelo IASEP e
licenciado para prover soluções de tecnologia da informação,
visando a otimização dos serviços prestados, a partir das ações
descritas no termo de referência. Ao fi nal do contrato ou se
houver rompimento do mesmo, a empresa fará a transferência
tecnológica, incluindo o código fonte do software, tendo a
empresa obrigação de fazer o repasse do domínio da tecnologia
para a nova contratada ou realizar a migração completa da base
de dados para o novo sistema. Após o repasse, a empresa terá
a obrigação de prestar apoio e suporte ao IASEP por até um ano
após o término do vínculo contratual.
Abertura: 24/05/2017
Horário: 10:00Hrs (Horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Ellen Christine de Barros Tavares
Pregoeira Ofi cial
Belém/PA, 11 de maio de 2017
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente/IASEP

Protocolo: 176805

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.
037/2017-EGPA

PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL  DE MELGAÇO/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE  MELGAÇO com o objetivo de garantir a troca
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Melgaço e
do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos
Filho – Diretor Geral da EGPA e José Delcicley Pacheco Viegas–
Prefeito Municipal de Melgaço/PA.

Protocolo: 176691
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.

029/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL   DE TOMÉ-AÇU/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE  TOMÉ- AÇU com o objetivo de garantir a troca
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Tomé-Açu e
do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho
– Diretor Geral da EGPA e Aurenice Corrêa Ribeiro– Prefeita
Municipal de Tomé-Açu/PA.

Protocolo: 176695

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 095 DE 11 DE MAIO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 10/2017 – NPVS/GAB, de
21/03/2017, nos autos do processo nº. 119152/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, matrícula
nº. 5905722, CPF:011.588.792-02, ocupante do cargo de
Secretária de Gabinete, Suprimentos de Fundos no valor de
R$2.000,00 (dois mil reais), para cobrir despesas de pronto
pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos de
Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 30
(trinta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 30
(trinta) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Combustíveis Automotivos –
R$2.000,00 (dois mil reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 176786
PORTARIA Nº. 091 DE 10 DE MAIO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 019/2017 – NPVS/GAB, de
08/05/2017, nos autos do processo nº. 2017/193815.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NILO NUNES PEREIRA NETO, matrícula
nº. 5910216, CPF: 015.974.086-03, ocupante do cargo
de Assessor Técnico I, Suprimentos de Fundos no valor de
R$1.000,00 (hum mil reais), para atender demandas referente
á pré-produção das palestras e cerimônias de certifi cações dos
cursos EaD, os quais serão suportados pelos Elementos de
Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 30
(trinta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 30
(trinta) dias, após o término da aplicação.

Elemento de Despesa: 339030 – para atender demandas
referente á pré-produção das palestras e cerimônias de
certifi cações dos cursos EaD,  – R$1.000,00 (hum  mil reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 176791

DIÁRIA
PORTARIA Nº 094  DE  11 DE MAIO   DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 025/2017 – NCR/GAB, de
09/05/2017, nos autos do Processo nº. 2017/198801
RESOLVE:
CONCEDER: 10 e 1/2 (dez e meia) diárias ao servidor REINAN
CLAYTON BARBOSA ABREU, Cargo: Coordenador,  Matricula:
57224458-4, CPF: 565.348.092.49 , Objetivo: participar de
cerimônias de certifi cação dos cursos em EaD ofertados por
esta EGPA, nos Municípios: Canaã dos Carajás/PA, Xinguara/
PA, Água azul do Norte/PA, Tucumã/PA, São Felix do Xingu/
PA, Parauapebas/PA e Conceição do araguaia/PA, no período de
19/05/2017 a 29/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 176717
PORTARIA     N º 092  DE 11 DE  MAIO DE  2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 023/2017 – CG/GAB, de
09/03/2017, nos autos do Processo nº. 2017/195773
RESOLVE:
CONCEDER: 07 e 1/2 (sete e meia) diárias, ao servidor,
EDMILSON DOS SANTOS DE ASSIS. Cargo: Motorista, matrícula
n°57209073, CPF: 286.955.002-25, Objetivo : Atender as
necessidades de deslocamento da equipe Técnica da EGPA
nos Municípios: Canaã dos Carajás/PA, Parauapebas/PA,
Conceição do Araguaia/PA, Eldorado dos Carajás/PA, Xinguara/
PA, Curionópolis/PA, Sapucaia/PA, Rio Maria/PA, Redenção/PA,
Ourilândia do Norte/PA, Água azul do Norte/PA, Tucumã/PA e São
Felix do Xingu/PA,   no período de 20/05/2017 a 27/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO.
Diretor Geral

Protocolo: 176670
PORTARIA  N º 090 DE 10 DE MAIO DE  2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 024/2017 – CG/GAB, de
09/05/2017, nos autos do Processo nº. 2017/196203
RESOLVE:
CONCEDER: 10 e 1/2 (dez e meia) diárias, ao servidor ADELINO
CARVALHO MONTEIRO, cargo: assessor, matrícula n°3209326-3,
CPF: 105.032.932-53 com o objetivo: participar de cerimônias
de certifi cação dos cursos em EaD ofertados por esta EGPA,
nos municípios: Canaã dos Carajás/PA, Xinguara/PA, Água Azul
do Norte/PA, Tucumã/PA, São Felix do Xingu/PA, Parauapebas/
PA e Conceição do Araguaia/PA, no período de 19/05/2017 a
29/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 176674
PORTARIA Nº. 108 DE 11 DE MAIO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 134/2017 – NCR/GAB, de
09/05/2017, nos autos do Processo nº. 2017/201682.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e 1/2 (seis e meia) diárias a DIOGO ARANTES DE
CASTRO, CPF: 147.026.652-00, como Colaboradora Eventual,
que fi cará responsável pela função de motorista dos servidores
e professores dos cursos de Educação a Distância – EAD. Nos
municípios de Xinguara/PA, Água Azul do Norte/PA, Tucumã/PA e
São Félix do Xingu/PA, no período de 15 A 21/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 177065